
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de 2017, Seção 1, página 144. 

 

 

PORTARIA Nº 3.856/SAR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Certificado Suplementar de Tipo (CST) 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta dos processos listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição 
Aplicabilidade - 

Aeronaves 
Data 

00066.506248/2017-71 
2017 S09-

01 
Avidyne Corp. - 

USA 

SA00352BO (Installation of a 
Avidyne Corporation Model 

A/C/S Transponder with ADS-B 

Out capability, Model AXP340 
loaded with Version 3.13 AML 06.09.2017 

software (or later FAA approved 
version) or Model AXP322 with 

Version 2.7 software (or later 

FAA approved version)). 

00066.518854/2017-30 
2017 S09-

02 
Cheyenne Tech - 

USA 

SA01379WI (Installation of a 

Renue Thommen AC32 Air Data 
Computer and AD32 Secondary Piper Aircraft modelos 

PA-42-1000 E PA-42-

720 

12.09.2017 Digital Altimeter w/ RVSM 

(only in acordancce with items 2 

and 4 from FAA Approved 
Model /AML)). 

00066.511101/2017-01 
2017 S09-

03 

Aribus Helicopters - 

França 

10060852 (Crash Resistant Fuel 

System). 

Airbus Helicopters 

modelo AS 350 B3 
12.09.2017 

00066.511599/2017-02 
2017 S09-

04 

Aribus Helicopters - 

França 

10061056 (Fuel tank reinforced 

metal sheet cradles). 

Airbus Helicopters 

modelo AS 350 B3 
12.09.2017 

00066.512643/2017-93 
2017 S09-

05 

Aerometals, Inc. - 

USA 

SR02629LA (Installation og 

Engine Inlet Barrier Filter 
System). 

Sikorsky Aircraft 

modelo S-92A 
14.09.2017 

00066.516832/2017-35 
2017 S09-

06 

Jet Avionics 
Equipamentos 

Aeronáuticos Ltda. - 
Brasil 

Instalação do sistema MFD 

modelo KMD-850 da 
Honeywell. 

Airbus Helicopters 

modelo EC 155B e EC 
155 B1 

18.09.2017 

00066.516737/2017-31 
2017 S09-

07 

MT-Propeller 
Entwicklung GmbH 

- Alemanha 

10014953 (Installation of a 5 
blade MTV-27-1-N-C-F-

R(P)/CFR260-65a propeller). 

Pilatus Aircraft modelo 
PC-12, PC-12/45, PC-

12/47 e PC-12/47E 

29.09.2017 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de 

computadores - endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

